附件1：
北京市中医管理局
京中医政字[2013]59号
北京市中医管理局
转发国家卫生和计划生育委员会关于印发《人感染H7N9禽流感诊疗方案（2013年第1版）》的通知
北京地坛医院、北京佑安医院、各区县卫生局、各中医医院：
    为做好人感染H7N9禽流感的中医药防治工作，充分发挥中医药在应对疫情中的作用，保护人民群众身体健康和社会稳定，现将《国家卫生和计划生育委员会关于印发〈人感染H7N9禽流感诊疗方案（2013年第1版）〉的通知》（卫发明电〔2013〕5号）和《国家中医药管理局关于转发国家卫生和计划生育委员会关于印发〈人感染H7N9禽流感诊疗方案（2013年第1版）〉的通知》（国中医药医政医管便函〔2013〕38号）转发给你们，请遵照执行。并就做好中医药防治人感染H7N9禽流感相关工作通知如下：
    一、高度关注人感染H7N9禽流感的疫情，进一步完善相关中医药应急预案
   各区县卫生局和各级中医医疗机构一定要密切关注人感染H7N9禽流感的疫情变化，以政府领导、部门配合、预防为主、防治结合、中西医并重为原则，防止侥幸心理，克服麻痹思想，切实加强组织领导，层层落实责任，按照国家卫生和计划生育委员会、国家中医药管理局的通知要求，结合本区域、本单位的工作实际，完善中医药的应急预案和工作方案，实现中医药防治工作的科学化、规范化，提高中医药应急处理和医疗救治能力，确保中医药防控工作扎实有序地推进。
    二、切实加强医务人员的全员培训，进一步提高医务人员的防护水平和防控能力
   各区县卫生局和各级中医医疗机构要切实加强医务人员《人感染H7N9禽流感诊疗方案（2013年第1版）》和《人感染H7N9禽流感医院感染预防与控制技术指南（2013年版）》的全员培训工作，北京市中医管理局中医药应急办公室也将于近期组织对各级中医医疗机构进行骨干师资的培训，通过培训使医务人员掌握人感染H7N9禽流感的诊疗、消毒、防护、疫情报告、中医药诊疗等知识，提高医务人员的防护水平和防控能力。各级中医医疗机构要严格对照有关工作规范，查找薄弱环节和隐患，采取严格的以传染源隔离、病区消毒、医务人员个人防护为主的预防院内交叉感染的综合性措施，特别是急诊、呼吸、儿科、感染性疾病科、重症医学、发热门诊和医学检验科等关键部门和岗位的医务人员要严格按照防护要求标准着装，提高医务人员的自我防护能力和水平，防止发生院内交叉感染。
    三、切实落实各项传染病处置制度，进一步加强中医医疗机构的疫情监测和报告工作
    各级中医医疗机构要进一步提高传染病防控工作意识，严格执行预检分诊、消毒隔离和传染病网络直报等传染病防治工作制度。要加强对发热门诊或预检分诊点的监测，一旦出现异常情况应当及时报告，并采取有效的预防与控制措施。要高度重视人感染H7N9禽流感与其他急性呼吸道疾病的鉴别诊断，强化医务人员早发现、早报告、早诊断、早治疗的意识，提高流感病例的识别、诊断、救治能力。对高度疑似病例要立即进行血清学和病毒学检测。对诊断为人感染H7N9禽流感的患者和疑似患者必须按照《中华人民共和国传染病防治法》、《突发公共卫生事件应急条例》的有关规定及时、准确的逐级上报患病者的情况，不得虚报、缓报、漏报、瞒报。
    四、切实做好应对疫情的各项准备，进一步提高中医药应急处理能力
    各级中医医疗机构要通过集中培训、典型病例分析等方式，尽快让医务人员熟练掌握人感染H7N9禽流感早期识别的方法；北京地坛医院、北京佑安医院二个中西医结合传染病基地要建立人感染H7N9禽流感重症、危重病例的救治机制，制定符合实际、可操作性强的重症、危重病例中医药救治预案；北京市突发公共卫生事件中医药专家委员会要针对人感染H7N9禽流感做好中医药救治方案和预防方案的会商，为重症和危重患者得到积极有效治疗，努力降低病死率，提高治愈率，提高社会居民的预防水平做好准备。各中医医院要从收治能力、床位及设备、治疗和预防用中成药、中药饮片等多方面做好应对疫情突然变化的准备，要以“危机处理，融入常态”为原则，保证中医药监测、应急救治所需设施、设备、药械的充足供应，并有一定的储备。特别要加强医院感染科、呼吸科等科室的设备配置，提高接诊能力，做好应对人感染H7N9禽流感疫情的准备。要测算本单位当前流感防治中药的使用情况，按照《人感染H7N9禽流感诊疗方案（2013年第1版）》中的中药治疗方7日用药量做好中医药治疗药物的储备，确保在疫情来临时中医药治疗药物的供给。
    五、切实抓好中医药防治人感染H7N9禽流感的宣传，提高群众自我防范意识
    我局组织北京市突发公共卫生事件中医药专家委员会专家制定了《北京市中医管理局人感染H7N9禽流感中医药预防方案（2013年第一版）》，为儿童、老年以及慢性病体质虚弱等重点人员提供了中医药的预防方案。各区县卫生局和各级中医医疗机构要因地制宜地开展中医药健康宣传教育工作，普及预防人感染H7N9禽流感的相关知识。要采取切实有力的措施，及时组织相应的科普宣传活动，开展面向社区居民和农村居民的人感染H7N9禽流感中医药预防方案的宣传，提高群众对人感染H7N9禽流感的认知水平和心理承受能力，加强大众的健康意识和自我防护能力。要正确引导群众科学认识疫情，防止引起不必要的恐慌，宣传一定要科学、适度，防止过度宣传而出现负面影响。

北京市中医管理局
2013年4月3日